operação, pelo período de 30 (trinta) meses, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento e em seus Anexos. 

Havendo discordância de especificações Comprasnet x Edital, prevalecerão as do Edital.  

VALOR ANUAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 1.414.833,86 (um milhão quatrocentos e quatorze mil oitocentos e trinta e três 
reais e oitenta e seis centavos) 

VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO (para o período de trinta 
meses) 

R$ 3.537.084,65 (três milhões quinhentos e trinta e sete mil oitenta e quatro reais 
e sessenta e cinco centavos)

DATA DA PUBLICAÇÃO 
14/11/2024 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Dia 2/12/2024 às 10h (horário 
de Brasília) - 
www.gov.br/pncp/pt-br 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

Menor preço para o item único 

O lance deverá ser ofertado pelo valor total

[...]

Para fins de julgamento será considerado o preço global, no qual já deverá 
estar implícito o percentual de acréscimo (taxa de administração e gerenciamento) 
ou de desconto proposto pela licitante. 

9.1.2. Caso o preço global ofertado pela licitante seja maior que o valor de R$ 
3.502.064,01 (três milhões quinhentos e dois mil sessenta e quatro reais e um 
centavo), o percentual a ser considerado será de acréscimo. 

9.1.3. Caso o preço global ofertado pela licitante seja menor que o valor de R$ 
3.502.064,01 (três milhões quinhentos e dois mil sessenta e quatro reais e um 
centavo), o percentual a ser considerado será de desconto. 

9.1.3.1. No caso de proposição de percentual de acréscimo, este não poderá ser 
superior a 1% (um por cento). 

9.2. Da definição do percentual para adjudicação 

9.2.1. A licitante classificada em primeiro lugar após a fase de lances e

[...]

lances ou de negociação e, ainda, o percentual de acréscimo ou de desconto, 
conforme o caso. 

9.2.1.1. O percentual de acréscimo ou de desconto proposto deverá ser limitado a 
duas casas decimais. 

9.2.2. O preço global de adjudicação não poderá ser superior a R$ 3.537.084,65 
(três milhões quinhentos e trinta e sete mil oitenta e quatro reais e sessenta e cinco 
centavos). 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. A despesa com a execução da contratação objeto deste Termo de Referência 
correrá à conta da seguinte classificação orçamentária:  

Programa de Trabalho: 01.031.0034.4061.5664 - Processo Legislativo,